Inter alias Benignissimas Majestatis Vestrae Sacratissimae Resolutiones, quibus etiam occasione proxime evolutorum Principatus hujus sui Haereditarii Comitiorum vel inter arduas, easque gravissimas pro salute et incolumitate Regnorum et Provinciarum suarum curas, hujus etiam principatus emolumento clementissime prospicere dignata est, intelleximus nos quoque Proceres et Nobiles in Transylvania, Partibusque eidem incorporatis Reformatae Religioni addicti, Benignam Majestatis Vestrae Sacratissimae de erigendo novo in hoc suo Principatu Provincialis exactoratus officio mentem, eamque Sacratissimae Vestrae Majestatis in contribuentem plebem sollicitudinem prorsus paternam, omnes Trium Nationum et Receptorum in Transylvania Religionum Status et Ordines demisse exosculati, promptissimo statim animo, omnem in exequendis Majestatis Vestrae jussis collocavimus operam, et reliquis muta unione, ac consiliis perfectis, ubi ad conditionem subjectorum ad hoc officium idoneorum deventum fuisset, non defuimus quidem concives nostros Catholicae Religioni addictos officiosissime requirere, quatenus exiguum istud Praesidis Exactoratus Officium Nostratibus relinquere, et Candidatos e nostra

saltim Religione seligere ne gravarentur, siquidem aliarum Cardinalium ceu Gubernatoris, Cancellarii Aulici, Praesidentis Statuum, Praesidis Tabulae Regiae et Supremi Provincialis Commissarii officia et dignitates in Catholicis velut accumulata sint, ut virtute Sacri Diplomatis, illudque subsecutae Resolutionis Alvincianae dictae, inter duas Religiones Catholicam et Reformatam, paritas officiorum quorumlibet observanda veniret. Urgebamus id etiam fraternis obtestationibus, ut ad observandam praecitatam duarum Religionum in officiis gerendis paritatem, pro Districtualibus Commissariis proxime projectatis ne praesentarentur ex utraque Religione, sed ipsimet concives nostri Catholici relinquerent alterutram nationum, Hungaricam videlicet vel Siculicam nostratibus, alteram vero sibi ipsis, videbanturque plurimi illorum postulatis nostris assentiri velle, nihilominus ad haec etiam officia peracta est, ut eventus docuit, Candidatio et praesentatio utriusque Religionis, relicto nobis unico cursu ad Thronum Sacratissimae Majestatis Vestrae iustitia et aequitate non minus ac Clementia fultum, tanquam Sacram anchoram, refugium, rerumque nostrarum tutamen et praesidium.

Ad pedes igitur Majestatis Vestrae Sacratissimae provoluti, Majestatem Vestram Sacratissimam humillime oramus, dignetur Majestas Vestra fidelissimum sibi subditorum Procerum et Nobilium Transylvaniae Reformatae Religioni addictorum, omnibus Cardinalibus Provinciae hujus dignitatibus, imo aliorum etiam Officiorum paritate carentium preces paterno suo cordi sumere, candidationemque ratione Officiorum nostram in Diplomaticam aequalitatem jure postliminii revocare, eamque ita restaurare, ut nos, tum in Praesidis hujus Exactoratus, uniusque ejusdem Assessoris, nec non duorum Districtualium Commissariorum, tum vero aliorum, ceu Referendarii Cancellariae Majestatis Vestrae Transylvanico Aulicae, Registratoris Gubernialis, Requisite Capituli Albensis et Conventus a Colos-Monostor, officiorum videlicet adhuc vacantium, ac tam jure Diplomatico, quam aliarum Resolutionum Majestatis Vestrae, felicisque Recordationis Ma-

jestatis Vestrae gloriosorum Praedecessorum intuitu nostrates concernentium, Clementissima pro Nostrae Religionis subjectis, de quorum vice agitur, definitione consolari, ut ad ipsam Diplomaticam aequalitatem verbo Regio approrissam propius accedamus.

Et quia fratres nostri Catholicae Religionis nobis numero quidem longe pauciores, si autem officia inter eos tenentes attendantur, longe plures sint, utpote qui in Consilio Majestatis Vestrae Sacratissimae Guberniali Intimo septem, in Tabula Regia Judiciaria novem, in Praefecturis decem, in Commissariatu autem Provinciali quatuor subjectis gaudent, Nostra vero ex Religione in Consilio Intimo non ultra quam tres, in Tabula Regia quinque, in Praefecturis pariter quinque, in Commissariatu autem et Cancellaria Majestatis Vestrae Sacratissimae Aulico-Transylvanica excepto unico Cancellista prorsus nulli habentur. Cum tamen innumera dentur Procerum et Nobilium Reformatorum in fide et fidelitate erga Majestatem Vestram Sacratissimam nulli secundorum, ad servitia Majestatis Vestrae Sacratissimae et communem patriae salutem procurandam dotibus ad id necessariis insignita subjecta, Majestatem Vestram Sacratissimam per paternum erga hanc patriam et parem in omnes fideles sibi subditos cujuscunque Religionis Receptae affectum, perque Sacri Diplomatis Resolutionumque suarum Gloriosorumque Praedecessorum Clementissimam solitam observantiam supplices oramus, dignetur Vestra Majestas Sacratissima tam per praemissorum benignissimam Resolutionem, quam etiam Praefecturae Comitatus Szolnok Interioris nunc vacuae existentis Religionis Reformatae subjecto collationem, nostri quoque aequalem cum Catholicis Nostris concivilis rationem habere, benignissime demonstrare.

Movebunt ad tantam Clementiam Majestatem Vestram Sacratissimam et propensissimum ad misericordiam cor ejusdem, ad erigendos et consolandos aequae nos ac fratres nostros Catholicos, subversantes etiam boni publici rationes, cum primis quidem ratione Praesidii Exactoratus, dum Supremo Commissario Provinciali hac vice Catholico existente, res ipsa secum ferre videretur, Re-

formatae Religionis Procerem aliquem Executionis Praesidem contra rotularium quasi Commissariatibus, in quo principaliter consistere videtur publicum patriae commodum, per Majestatem Vestram Sacratissimam Clementissime decerni et denominari. Nos vero Sacratissimae Majestatis Vestrae Clementiam et justitiam exosculantes, aeternis servitiis, ipsaque sanguinis profusione devotissime, emorimur,

**Majestatis Vestrae Sacratissimae**

humillimi perpetuoque fideles subditi et servi, proceres et magnates in Transylvania Religioni Reformatae addicti.

**Suae Majestati exhibendum formari.**

Non possum hic a me impetrare, quin referam, formato scilicet taliter et meo qua Deputati nomine supplici libello, ut et publico Statuum Reformatorum Gravamine, observasse per omnia instructionem, consequenter antequam Sacratissimae Majestati de genu porrigerem, Excellentissimo Domino Transylvaniae Cancellario communicare debuisse.

Haec tamen ut declinarem, multae me rationes movebant, verum ne vel praescriptam mihi instructionem violarem, vel tanti viri incurrerem animadversionem, communicare prius constitui, hoc fine vicibus binis Excellentissimum Dominum Cancellarium convenire volebam, partim non admissus per eum, partim aliorum praesentia impeditus, sine excidi, sicque quod studium superare non poterat, fortuna mihi Consilium probavit. Communicaveram tamen transmissum ex Transylvania Status Reformatorum Libellum, antequam et meam instantiam et Communia adornarem Gravamina.

Proinde 21-a 9-bris praemissa prius peroratione:

Augustissime Imperator, Princeps Haereditarie! Clementissime!

Jam per quinque menses ad pulveres pedum Vestrae Majestatis Sacratissimae prostratus, nomine incaptivatorum humillime supplico.

Clementissime Domine! Commissio finita est, acta Commissionis transmissa sunt, ex-

pectantque Supreman Vestrae Majestatis Sacratissimae absolutoriam sententiam.

Dignetur igitur Vestra Majestas Sacratissima, in Excelsa sua ministeriali Conferentia, eadem revideri, innocentes absolvere, Delatorem vi legum patriarum punire, incaptivatos legali satisfactione, ut et Communem Reformatorum Statum, qui intuitu horum pati debuit, suis in gravaminibus benignissime exaudire, quantocumque consolari.

Hoc fine et publica Reformati Status Gravamina, cum id mihi expresse injunctum sit, et simul pro incaptivatorum consolatione, meum adjungo supplicem libellum, id vel maxime a pietate Vestrae Majestatis Sacratissimae humillime supplicans, ut eadem Benigne perlegere, atque juxta eorundem contenta nos omnes consolari dignetur.

Tam Generalia Status Reformati Gravamina, ut et publico nomine transmissum supplicem, quam meum qua Deputati humillime exhibui libellum, paucis Sacratissima Majestas respondere dignata est: Curabimus adhuc, inquit revideri negotium.

22-a igitur 9-bris Excellentissimum Dominum Cancellarium adire, eidemque in paribus ea omnia quae Suae Majestati exhibueram, porrigere non intermisi.

Egi tunc paucis cum Excellentissimo Domino Cancellario, nisi quod et publica Reformatorum gravamina et incaptivatorum causam commendarem.

Ab eodem contuli me ad Aulae ministros, quibus eadem formalitate omnia communicavi, identidem et incaptivatorum causam, et communia ingeminando gravamina, imo hac ex ratione etiam status urgere, communemque Reformatorum Consolationem, quae maximam publico tranquillitatem conciliatura est, sollicitare non neglexi. Verum in hoc postremo puncto nemo mihi spem erexit, quin potius omnes et singuli ad haec vel obmutescere, vel displicentiam testari visi sunt.

Et apertius et confidentius agere mecum Excelsi Consilii Bellici Referendarius, Illustrissimus Dominus de Weber ostendit, qui ut a Religiosis abstinere, nec eadem incaptivatorum causae admiscerem, svadere non destitit, verum praescriptae ego instru-

ctioni inhaerens ab eadem ne latum unquam recedere constitui, prout eadem et simul et quantum potui, fervide ubique adursi.

Cum interea Excellentissimum Transylvaniae Cancellarium exhibita scripta perlegisse conjicerem, eundem, ut. quid de illis sentiret perciperem, rursus adire, formatisque variis sub coloribus discursus materiis, tandem eo deducere mihi licuit, ut non solum animi sui sensa mihi ederet, verum et illud, quod in hac materia futurum esset, non obscure conjicere, et quasi providere possem.

Expostulabat subinde, cur non secum, quam Suae Majestati exhiberentur, communicata essent? immutare multa, non nulla vero plane omittere voluisset, id quod jam in antecessum futurum et ipse autumabam, et ob hanc plane rationem occasionem declinandi studio captabam, aut enim recedendum ab instructione, consequenter ipsa Status Reformati gravamina subticenda erant, aut posthabitis ejusdem Consiliis, censuram et ejusdem animadversionem subire debebam.

Verum me binis adisse vicibus, eo semper animo, ut priusquam Suae Majestati exhiberem communicare possem, ast variis Excellentissimum Cancellarium detentum occupationibus dum alloqui non potuerim, et ipsam communicationem impeditam, et me extra culpam fuisse, id quod ipsum vel maxime male habuit.

Peregrinus videbatur esse Citatus Comp. Const. Part. 3. Tit. 12. Art. 2-dus quem non nisi dum adhuc juribus operam daret, se legisse recordabatur, me vero id imposterum poenituit, quod eundem Articulum de verbo ad verbum in suplicem libellum non transtulerim, quod cum brevitati studuissem, sponte facere neglexi.

(Vége következik.)

## EGY ADAT A CZÉHEK TÖRTÉNETÉHEZ.

NOS GABRIEL Dei gratia Sacri Romani Imperii et Transylvaniae Princeps, Partium Regni Hungariae Dominus, Siculorum

Comes ac Oppoliae, Ratiboriaeque Dux. Memoriae commendamus tenore praesentium significantes, quibus expedit universis. Quod Fideles Nostri Prudentes ac Circumspecti Lucas Borbély Junior et Michael similiter Borbély Jurati Senatores Civitatis Nostrae Maros Vásárhely, suis ac universitatis Cehae confraternitatis et societatis Chyrurgorum Magistrorum sive Barbitonsorum ejusdem Civitatis Nostrae Maros Vásárhely nominibus et in personis exhibuerunt nobis ac praesentaverunt litteras quasdam Prudentium similiter ac Circumspectorum Stephani Szócs senioris Judicis Primarii, caeterorumque Juratorum Civium ac Senatorum ejusdem Civitatis nostrae Maros Vásárhely testimoniales, et ex parte certorum aliorum rituum Czaehae Indulgentionales, in simplici papyro patenter confectas et emanatas, sigilloque ejusdem Civitatis majori, ab inferiori earum margine in cera rubra impressiva communitas et roboratas, quibus mediantibus iidem Judex et Jurati Cives ac Senatores, de litteris super Ceha seu confraternitate Magistrorum Chyrurgorum seu Barbitonsorum Civitatis suae privilegialibus, per Serenissimum quondam optimae recordationis Sigismundum Báthori Principem alias Regni nostri Transylvaniae indultis et concessis testimonium ferre et perhibere, ac licet eadem litterae privilegiales subsecutis ab eo disturbiorum temporibus amissae fuerint, paribus tamen earundem modo repertis, quidam in eodem Senatu superstites paria illa originalibus conformia recognovisse fidemque illis conciliasse, ac insuper modos et ritus in eadem Ceha seu confraternitate observandos in praecitatis litterarum paribus specificatos et clarius denotatos iidem Judex, Cives et Senatores aliis etiam nonnullis ritibus, articulis, modis et ordinibus aequae observandis justis ac legitimis pro moderni et secuturi etiam temporis ratione ad nostram confirmationem gratiosam auxisse dignoscebantur, tenoris infrascripti. Vnde supplicarum exstitit nobis pro partibus et in personis eorundem Magistrorum Chyrurgorum sive barbitonsorum dictae Civitatis nostrae Maros Vásárhely, ut nos easdem litteras praenotatorum Judicis, Juratorum Civium ac Senatorum ejusdem